
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.08.2020 № 1517
г. Сысерть

О создании учебно-консультационного пункта Сысертского городского округа по 
подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ              
«О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841                 
«Об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003     
№ 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Уставом Сысертского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать учебно-консультационный пункт Сысертского городского округа по 

подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности на базе 
Администрации Сысертского городского округа, расположенного по адресу: 
Свердловская область, город Сысерть, улица Ленина, дом № 35 (далее - УКП).

2. Утвердить положение об организации работу учебно-консультационного пункта 
Сысертского городского округа по подготовке населения в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
пожарной безопасности (прилагается).

3. Назначить ответственным за организацию работы УКП Начальника Отдела 
общественной безопасности Администрации Сысертского городского округа                 
А.В. Турыгина.

4. Финансирование мероприятий по подготовке населения осуществлять за счет 
средств мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Обеспечение 
общественной безопасности на территории Сысертского городского округа».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя 
Главы Администрации Сысертского городского округа С.О. Воробьева. 

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от____________ №____________
«О создании учебно-консультационного 
пункта Сысертского городского округа 
по подготовке населения в области 
гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и пожарной 
безопасности»

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации работы учебно-консультационного пункта Сысертского городского округа 

по подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности

1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности 
(далее – УКП) предназначен для обучения населения, незанятого в производстве и сфере 
обслуживания (далее – неработающее население) в области гражданской обороны, защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности.

2. Основными задачами УКП являются:
1) организация обучения неработающего населения правилам поведения, основным 

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) мирного и военного 
времени, приёмам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам 
пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

2) выработка у населения практических навыков действий в условиях ЧС мирного и 
военного времени;

3) повышение уровня морально-психологического состояния населения при угрозе и 
возникновении ЧС, а также при ликвидации их последствий;

4) пропаганда важности и необходимости мероприятий в области гражданской 
обороны, защиты от ЧС обеспечения пожарной безопасности.

3. Общее руководство по подготовке населения Сысертского городского округа в 
УКП осуществляет руководитель гражданской обороны - Глава Сысертского городского 
округа.

4. Организационно-методическое руководство УКП осуществляет Отдел 
общественной безопасности Администрации Сысертского городского округа, который:

1) определяет порядок и время работы УКП, формы и методы проведения занятий и 
консультаций;

2) организовывает обучение неработающего населения в УКП путем проведения 
бесед, лекций, изучения памяток, пособий, просмотра видеофильмов и др.;

3) определяет должностных лиц УКП и лиц, привлекаемых для проведения занятий, 
консультаций и других мероприятий по обучению (по согласованию);

4) обеспечивает УКП учебно-методической литературой, наглядными пособиями и 
техническими средствами для проведения занятий;

5) решает другие организационные вопросы.
5. УКП размещается в специально отведенном для него помещении по адресу: 

Свердловская область, г. Сысерть, ул. Ленина, д. № 35.
6. Оснащение УКП должно быть простым в оформлении, доступным в понимании.



3

Каждый посетивший УКП должен получить конкретную исчерпывающую 
информацию о возможных ЧС в районе его проживания и способах защиты от них.

7. Для организации работы УКП необходимо иметь следующие документы:
1) программа подготовки неработающего населения (с содержанием тем);
2) положение об УКП;
3) план работы УКП на год;
4) распорядок работы УКП;
5) расписание занятий и консультаций на текущий год;
6) журнал учета посещений УКП, проведения консультаций;
7) журнал персонального учета населения, прошедшего обучение на УКП.
8. Учебно-материальная база УКП включает:
1) технические средства обучения (мультимедийный экран, компьютер,            

проектор и др.);
2) видеофильмы по тематике действий населения в чрезвычайных ситуациях;
3) средства защиты органов дыхания для взрослых и детей;
4) индивидуальные перевязочные пакеты;
5) индивидуальные аптечки;
6) индивидуальные противохимические пакеты;
7) огнетушители (разные);
8) учебная литература, брошюры, памятки по ГО и ЧС, пожарной безопасности для 

населения;
9) стенды (гражданская оборона, виды ЧС и способы защиты населения при их 

возникновении);
10) подшивки журналов «Основы безопасности жизнедеятельности», «Гражданская 

защита» и другие.
9. При входе в помещение УКП вывешивается график работы пункта с указанием 

дней недели, часов работы.
10. Подготовка населения на УКП осуществляется путем:
1) проведения занятий по специальной программе;
2) проведения консультаций (индивидуальных, групповых, выездных);
3) пропагандистских и агитационных мероприятий (круглых столов, показов учебных 

кино- и видеофильмов и другое);
4) распространения памяток, листовок, буклетов;
5) информирование по действиям в чрезвычайных ситуациях через средства массовой 

информации (размещение сообщений и публикаций).
11. Ежегодно утверждается расписание занятий с неработающим населением и план 

работы учебно-консультационного пункта.
12. Занятия и консультации проводят внештатные инструкторы пожарной 

безопасности, работники Администрации Сысертского городского округа, сотрудники       
112 пожарной части 60 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной 
службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по 
Свердловской области, МО МВД России «Сысертский», ГАУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница» и другие специалисты.

13. Инструкторы УКП проходят обучение в учебно-методическом центре или на 
курсах гражданской обороны.

14. УКП может использоваться для проведения занятий, консультаций с личным 
составом спасательных служб гражданской обороны и работниками организаций, 
уполномоченными на решение вопросов ГО и ЧС.


